726.

A váradi káptalan levele arról, hogy Gersei Pethő Tamás és neje Cháky Katalin, Zalamegyében Kernénden lakók, erdélyi birtokaikat, u. m. a Maros-széki Sámson és Mezőmadaras falukban és fekete pusztán lévőket 800 forintért zálogba adták a Biharmegyében Palotán lakó Csáky Gábornak, a Miháli Csáky István fiának. Kelt Váradon 1588. jan. 11.

Nos Requisitesores Litterarum ac litteralium Instrumentorum in Sacristia siue Consetvatorio Ecclesiae Varadiensis repositarum ac quarumlibet judiciariarum Deliberationum, legitimorum Mandatorum Vaivodaliū Executores, memoriae Comendamus tenore praesentium significantes quibus expedit Universis, Quod cum nos ad instantiam legitimam Requisitionem Egregii Domini *Gal rielis Chaky* filii generosi quondam Domini *Stephani Chaky de Mihal*, qui gravi morbo teneri et tam propter adversam valetudinem quam etiam itineris difficultatem Nostrī in praesentiam personaliter venire non posse dicebatur, unum ex nobis. Nobilem videlicet Lucam liratum Varadiensem Collegam Nostrum et comitatus Bihariensis Notarium nostro pro testimonio fidedignum pro infrascripta fassione recipienda, Nobisque fideliter referendi de medio nostri exmissemus, Idem Lucas literatus Collega noster exinde ad nos reversus nobis fideliter et conscientiose retulit in hunc modum: Qualiter ipse Sabbatho in festo Epiphaniarum Domini proxime preterito ad Possessionem *Palotha* vocatam in dicto comitatu Bihariensi existentem, consequenterque Domum et Curiam nobilitarem iam fati Domini Gabrielis Chaky ibidem habitam prefectus fuisset, ibique ipsum Gabrielem Chaky in lecto egritudinis egre decumbentem reperisset. Quo quidem Gabriele Cháky pro se ipso ab una, parte vero ab altera Egregio *Thoma Petheo de Gersse* pro se ac pro generosa Domina *Catharina Chaky* Consorte sua filia praenominati quondam Domini *Stephani*

Chaky de dicta Mihal, sorore autem carnali ipsius Gabrielis Chaky cum procuratoriis Literis ejusdem Dominae sub Sigillo Capituli Ecclesiae Strigoniensis feria Sexta proxima post festum Beati Lucae Evangelistae in anno Domini millesimo quingentesimo octoagesimo septimo novissime transacto preteritum emanatis coram ipso Luca literato Collega nostro personaliter constitutis idem Thomas Petheö onera et quelibet gravamina nobilis pueri *Nicolai* filii sui et predicta Domina Catharina Chaky consorte sua progeniti, ac ceterorum universorum fratrum, proximorum propinquorum et consanguineorum suorum aliorumque omnium et singulorum quos infrascriptum tangeret et concerneret, tangereque ac concernere posset negotium quomodolibet in futurum penitus in se ipsum assumens et levans, sponte et libere, ultionaeque sua voluntate oraculo vivae vocis confessus fuisset pariter et retulisset eo modo : quod ipse una cum praefata Domina Catharina Chaky Consorte sua matura intra se praehabita Consultatione et premeditatione certis et rationabilibus conducibilibusque de Causis inductus et incitatus, maxime vero in animo suo diligenter revolvens, et considerans, quod locus residentiae suae ac bona et Jura sua possessionaria ampliora in Possessione *Kemend nuncupata* aliisque circumadjacentibus Possessionibus et villis in *comitatu Zaladiensis* hujus Regni Hungariae existente habita a Regno Transilvaniae valde remota essent, longeque distarent, ac ob hoc bona et Jura possessionaria annotatae Dominae Catharinae Chakj consortis suae in Transilvania habita non adeo copiosa debito modo regere possidere et gubernare, fructusque et utilitates eorundem comode percipere nequisset, in praesenti enim disturbiorum tempore nec ipsi Thomae Petheo, nec dictae Dominae Catharinae Cháky prae metu et formidine damni, quod eisdem in absentia eorum in antelatis Bonis et juribus Possessionariis ejusdem Thomae Petheo in isto regno Hungariae existentibus evenire posset, si ad regenda et possidenda antelata Bona Transilvaniensia in praeattatum Regnum Transilvaniae in his praesertim viarum periculosarum variis discriminibus sese conferre attentarent in idem Regnum accedere tutum esset, praeterea quibusdam etiam arduis et inevitabilibus necessitatibus suis et ipsius Dominae consortis suae, quae eos ad praesens summe urgerent, et signanter tali necessitate impulsus, quod dum superioribus annis idem Thomas Petheo et Domina Cat-

harina Chakj consors sua in praescriptum Regnum Transilvaniae ingressi fuissent, atque ex eodem Regno in comitatum praedictum Zaladiensem rursus reverti coacti exstitissent, sumptibus et expensis ad ejusmodi longum Iter necessariis destituti certas res pharaffinales aureas scilicet et argenteas, lapides pretiosos gemmas et alia ornamenta muliebria, antefatae Dominae Catharinae Chakj ad magnam Summam se extendentia Egregio Domino *Cosmo Horvath-Petricsevycs* praefecto arcis Fogaras aliisque praecipuis amicis memorati Thomae Petheo in et pro certis et quidem non exiguis Summis pecuniariis impignorassent et inscripssent, eaque omnia ipse Thomas Petheo in praesentiarum redimere, et eidem Dominae Catharinae Chaky Consorti suae reducere potuisset, totales igitur et integras Domum et Curiam Nobilitarem in *Samson*, ac portiones possessionarias in eodem *Samson* ac *Mezzeomadaras* vocatis possessionibus, Item praediales in praedio *fekethe* appellata, omnino in *Sede Siculicali Maros* in Transilvania existente habitas ejusdem Dominae Catharinae Chakj simul cum cunctis utilitatibus ac Portionibus quibuslibet terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, Pratis, Pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, stagnis, lacunis, clausurarum Repleturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorum Locis generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum Suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem Domum seu Curiam Nobilitarem, portionesque possessionarias et praedialem de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis Limitibus existentibus nec non frumentis et caeteris seminaturis in territorio et intra metas earundem Possessionum et praedii habitis, memorato Domino Gabrieli Chakj ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque Sexus universis in et pro Summa octingentorum florenorum Hungaricalium per ipsum Gabrielem Chaky dicto Thomae Petheo plenarie et integre depositorum et persolitorum, ac per eundem Thomam Petheo sine ullo defectu in conspectu prae-nominati Lucae litterati Collegae nostri levatorum et perceptorum titula Pignoribus dedisset, obligasset, et inscripssent. Ac insuper idem Thomas Petheo pecudes etiam Suas Equos videlicet Equatiales, Boves, Vaccas et coetera cujusvis generis peccora, Curae

defensioni ac conservationi ipsius Gabrielis Chaky eo modo commississet et, comendasset, ut Idem Gabriel Chaky ejusmodi peccudes et peccora connumerari faceret sicque Curam eorum susciperet, tali tamen conditione mediante, quod si ipse Thomas Petheo et Domina Catharina Chaky consors sua, vel haeredes aut posteritates eorum utriusque sexus praescriptos octingentos florenos paratis in pecuniis rerum quarumlibet aestimatione exclusa ipsi Gabrieli Chaky, vel haeredibus et posteritatibus ejus utriusque Sexus universis in festo Epiphaniae Domini in anno ejusdem milesimo quingentesimo octogesimo Nono proxime ventura affuturo reddere deponere et persolvere possent, extunc idem Gabriel Chaky ipsiusque haeredes et posteritates utriusque Sexus universi easdem Domum et Curiam nobilitarem Portionesque possessionarias praediales simul cum praetactis cunctis earum utilitatibus et portionum quibuslibet, nec non tanto numero et eodem genere frumentorum et seminaturarum, quibus in praesentiarum ipse Thomas Petheo dicto Gabrieli Chaky inscripsisse dignosceretur, eisdem Thomae Petheo et Dominae Catharinae Chaky eorumque haeredibus et Posteritatibus utriusque sexus universis mox et defacto citra ullum Juris strepitum Litisque Processum remittere et resignare deberet et teneretur. Quodsi vero iidem Thomas Petheo et Domina Catharina Chaky vel haeredes et posteritates eorum praenotatos octingentos florenos in festo praeattacto Epiphaniarum Domini modo praemisso deponendi et persolvendi facultatem aut voluntatem non haberent, extunc et in posterum ipse Gabriel Chaky ejusdemque haeredes et posteritates utriusque Sexus universi easdem Domum et Curiam nobilitarem, portiones possessionarias ac praedialem tamdiu antelato titulo Pignoris tenere et possidere valerent, donec praelibatus Thomas Petheo et Domina Catharina Chaky vel haeredes et posteritates eorum utriusque sexus universi eisdem praedictos octingentos florenorum paratis in pecuniis rerum quarumlibet aestimatione seclusa reddere et restituere possent, peccudes tamen et peccora praenotata praememoratus Gabriel Chaky vel haeredes et posteritates ejus utriusque Sexus universis jam fati Thomae Petheo et Dominae Catharinae Chaky aut haeredibus et posteritatibus eorum universis sexus utriusque aut hominibus eorundem ad id deputandis adveniente praedeclarato Epiphaniae festo juxta praeattactam numerationem et resignare debeant,

Si vero ex eisdem peccudibus et peccoribus interim peste vel alio morbo naturali correpti inferirent, talium Cutes dumtaxat restituere tenerentur, sive in ipso festo praescriptas domum et curiam nobilitarem ac Porciones possessionarias et praedialem ipsi Thomas Petheo et Domina Catharina Chaky vel haeredes et posteritates eorum redimere possent et valerent sive non, hoc quoque non praetermisso, quod idein Thomas Petheo usque ad festum Sacratissimi Pentecostes anni proxime affuturi dictam Dominam Catharinam Chaky Consortem suam in aliquem Locum Capitularem vel Conventualem loco omnium Residentiae suae propinquiorem personaliter ducere ibiqae praemissam suam fassionem in omnibus suis punctis Clausulis et Articulis per eandem Dominam Catharinam approbari et ratificari facere atque superinde sub Sigillo credibili illius capituli aut Conventus Literas firmas et efficaces excipere, et sub vinculo ducentorum florenorum aureorum ad festum ipsum Pentecostes Domini ad manus ipsius Gabriellis Chaky vel haeredum et posteritatum suorum mittere negligeret, non curaret, vel non posset, extunc ipse Gabriel Chaky suiue haeredes et posteritates utriusque sexus universi praenotatas Domum et Curiam nobilitarem, portiones possessionarias et praedialem etiam restitutis eisdem modo praemisso pactatis (*igy!*) Octingentis florenis de manibus suis exmittere ac dictis Thomae Petheo et Dominae Catharinae Csáky haeredibusque eorum remittere resignare minime tenerentur, donec eisdem Gabrieli Chaky et haeredibus suis per ipsos Thomam Petheo et Dominam Catharinam Chaky haeredesque eorum de vincula quoque praenarrato ducentorum florenorum aureorum paratis in Peccuniis plenaria satisfactio inpenderet, in eo tamen casu, si tabellarium ipsius Thomae Petheo cum hujusmodi litteris ad annotatum Gabrielem Chaky vel haeredes suos mittendum, infideles Turcae, Christiani nominis accerrimi hostes, forte interciperent, idem Thomas Petheo ab onere quidem violationis ejusdem vinculi immunis omnino foret. Sed exposit quoque easdem litteras, sive longa mora ad manus ipsius Gabriellis Chaky vel haeredum suorum sub eodem vinculo mittere teneretur. Assumens nihilominus idem Thomas Petheo se et Dominam Catharinam Chaky Consortem suam haeredesque et posteritates eorum utriusque sexus Universos memoratum, Gabrielem Chaky ipsiusque haeredes et posteritates utriusque sexus

universos in quieto et pacifico Dominio et usu antelatarum Domus et Curiae nobilitaris ac Portionum Possessionariorum et praedialis modo quo supra impignoratarum infra tempus redemptionis earundem propriis suis laboribus, Curis, fatidiis et Expensis contra quoslibet legitimos impetitores turbatores causidicos et actores semper et ubique cum certa evictoria Cautione initurum, defensurum, protecturum, et Conservaturum fore. Super quo nos ad praemissam fidelem et conscientiosam Relationem dicti testimonii nostri praesentes litteras nostras sigillo nostro consveto comunitas extradandas et concedendas duximus comuni Justitia et aequitate svadente. Datum Varadini die dominico proximo post festum praenotatum Ephiphaniarum Dni Anno ejusdem Milesimo quingentesimo octoagesimo octavo.

(Eredetije, melynek hátán a Báthory czimerrel és következő körirattal ellátott pecsét: *Sigismundus Báthori d. G. Princ.* Trans: találtatik, a Gr. Csáky nemzetség kassai ága levéltárában Fas. 368. 9. Mertz Pál küldte Deák Farkasnak s ő adta át Sz. K.-nak.)

727.

Báthory Zsigmond erd. fejedelem adománylevele Lázár István drabantkapitány részére a Kovászy Ferencz magvaszakadtával rá szállott Kézdi-széki Szászfalu nemesi birtokáról és udvarházáról. Kelt Gyulafehérvárt, 1588. szept. 17.

Nos Sigismvndvs Bathori de Somlio, Waiuoda Transsylvaniae et Sicularum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis. Quod nos cum ad nonnullorum dominorum Consiliariorum nostrorum humillimam intercessionem nobis propterea factam, Tum uero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus seruitys Egregy *Stephani Lazary Centurionis peditum nostrorum pixidariorum*, quae ipse imprimis Serenissimo quondam principi et domino Stephano Dei gratia Regi Poloniae etc. Magno Duci Lithuaniae etc. Principi Transsylvaniae etc. Domino patruo nostro foelicis reminiscentiae desideratissimo, in varys suae Maiestatis expeditionibus bellicis, deinde nobis quoque et huic regno nostro pro locorum et temporum varietate summa cum animi sui promptitudine et alacritate fideliter exhibuit et impendit, et in futurum etiam exhibiturus et impensurus est, Totalem igitur et integram domum seu Curiam Nobilitarem portionemque possessionariam in

possessione Zazfalw uocata in Sede Siculicali Kizdj existente habitam, quae alias Egregj quondam Francisci Kowazj praefuisse, sed per mortem et defectum seminis eiusdem, iuxta veterem et approbatam huius regni consuetudinem et legem, ad nos consequenterque collationem nostram, rite et legitime deuoluta esse prohibetur et redacta. Totum item et omne ius regium, si quod in dicta domo curiaque Nobilitari, et portione possessionaria etiam aliter qualitercunque haberetur, aut nostram ex quibuscunque causis, vjs, modis et rationibus concerneret collationem, simul cum cunctis suis vtilitatibus et pertinentjs quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, pratis, pascuis, campis, foenetis, syluis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontorjs, aquis, fluujis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quouis nominis uocabulo uocitatis, ad easdem et idem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, memorato Stephano Lazarj, ipsiusque haeredibus et posteritibus utriusque sexus vniuersis, dedimus, donauimus, et contulimus, imo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irreuocabiliter tenendum, possidendum, pariter et habendum, Saluo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Quas nos in formam priuilegj nostri redigi faciemus dum nobis in specie fuerint reportate. Datvm in Ciuitate nostra Alba Julia decima septima die Mensis Septembris, Anno domini Millesimo, Quingentesimo, Octuagesimo octauo.

SIGISMUNDUS BATHORJ

de Somljo m. p.

(Eredetije pergamenen gr.

VOLFFGANGUS KOWACHOCZJ

Cancellarius m. p.

(P. H.)

Lázár Jenő meggyesfalvi levéltárában.)

728.

Báthory Zsigmond erd. vajda kiváltságlevele, melylyel Keresztur városát Udvarhely-széken az Izabella királynétól nyert, Báthory István király által megerősített adómentességben (kivéve a török-adót) megtartja, és biztosítja. Kelt Tordán, 1589. ápr. 22.

Nos Sigismundus Bathorj de Somlyo Vajvoda Transsilvaniae et Siculorum Comes. Memoriae commendamus tenore presentium signi-

ficantes quibus expedit universis, quod Circumspecti Agiles Johannes Kovach Judex, Volphangus Eördögh, et Georgius Kovach, Cives *Oppidi nostri Siculicalis Keresztur* in Sede Siculicali Udvarhely existentis, nostram venientes in praesentiam, exhibuerunt nobis et praesentaverunt binas quasdam literas, unas quidem Serenissimae quondam domine Isabellae Reginae Hungariae foelicis recordationis exemptionales in pergameno privilegialiter confectas, sigillo suo impendenti consignatas, ac proprio chirographo subscriptas, quibus mediantibus eadem quondam domina Regina prefatos Cives et Incolas Kereszturienses a solutione quarumlibet taxarum et contributionum, ipsi et Camerae suae provenire debentium, (excepta duntaxat taxa et contributione Potentissimi Turcarum Imperatoris) in perpetuum exemisset et supportasset, Alteras vero Serenissimi quondam Principis Domini Stephani dei gratia Regis Poloniae, Magni Ducis Lithvaniae etc. Principis Transsilvaniae, domini patris nostri desideratissimi piaie memoriae confirmationales, quibus sua quoque Regia Maiestas memoratos Cives et Incolas dicti Oppidi Keresztur, in praedicta eorum exemptione et immunitate, literis suis superinde confectis graciose confirmasse dinoscebatur. Petentes nos ydem Cives et incolae dicti Oppidi Keresztur, ut nos quoque easdem literas exemptionales ac confirmationales perpetuo valituras gratiose confirmaremus, et confirmare dignaremur, neque ipsos per quospiam in praemissa exemptione ullo modo impediri et molestari permitteremus. Cum autem minus aequum foret ipsos Cives et incolas contra tenores earundem literarum exemptionalium quovis modo etiam in posterum turbari et molestari. Eisdem igitur memoratos Cives et universos Incolas saepedicti Oppidi Keresztur, in huiusmodi eorum exemptione, libertate et immunitate juxta continentias literarum praedictarum Reginalis Maiestatis exemptionalium, in quarum tamen hactenus usu fuerint, graciose confirmandos, conservandos et manutenendos duximus, prout confirmavimus et confirmamus praesentium per vigorem. Quocirca vobis universis et singulis Egregijs, Nobilibus, Agilibus, *Stephano Pernezÿ de Oztopan, Capitaneo arcis nostrae Udvarhely*, item Judicibus et vice Judicibus Regijs dictae Sedis Udvarhely, necnon Connumeratibus et Exactoribus quarumcunque taxarum et contributionum nostrarum, ac eorum vices gerentibus, modernis et futuris, praesentium notitiam

habituris, harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus annotatos Cives et Oppidanos Kereszturienses in praescripta eorum libertate, immunitate atque exemptione juxta literas antedictae Reginalis Maiestatis, quatenus quidem hactenus in usu eorum fuerunt, modis omnibus conservare et per nos conservari facere, neque eosdem ad aliquam censuum, taxarum et contributionum nostrarum tam ordinariorum quam extraordinariorum, subsidijque et lucri Camerae nostrae solutione (dempta duntaxat Potentissimi Imperatoris Turcarum contributione) cogere et compellere debeatis et teneamini, nec sitis ausi modo aliquali, Secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restituti. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes nostras literas, pendentis et authentici Sigilli nostri munimine roboratas, annotatis Incolis et universis Civibus dicti Oppidi Kereszthur, ipsorumque haeredibus et successoribus universis, perpetuo valituras dandas duximus et concedendas. Datum in Oppido nostro Thorda, vigesima secunda die Mensis Aprilis, Anno domini Millesimo Quingentesimo Octuagesimo Nono.

(A gyula-fejérvári káptalannak 1629-diki átiratából, melynek régi másolata megvan a gy.-fejérvári káptalan levéltárában, Centuria Y. nro 23.)

729.

Báthory Zsigmond erd. vajda levele Várhegy várkapitányaihoz, melylyel a Kézdi- Vásárhely és Bereczk városában felállított harminczadot Háromszék és Brassó város lakosai kérésére eltörli, meghagyván a Bereczk városában régebb idő óta fennálló vámszedést. Kelt Gyulafehérvárt, 1589. máj. 2.

Sigismundus Bathorÿ de Somlyo Vaiuoda Transsylvaniae, et Siculorum Comes etc. Egregÿs, et Nobilibus *Georgio Rawazdy, Capitaneo arcis nostrae Varhegy*, moderno, et futuris etiam Capitaneis nostris pro tempore constituendis, corumque vicesgerentibus Salutem et fauorem. Quia nos tricesimam illam, quam temporibus superioribus, *in Oppidis nostris Kizdiwasarhely, et Bereczkÿ in sede Siculicali Kizdy existentibus*, nouiter erigi mandaueramus, ad humillimam supplicationem Egregiorum Nobilium, et agilium Potiorum, primorum, et primipilorum trium sedium Siculicalium Zepsÿ, Kizdy, et Orbay, item prudentum, et circumspcctorum Judicis, et iuratorum Ciuium Ciuitatis nostrae Brassowiensis, tam

suorum, quam caeterorum omnium incolarum, et inhabitatorum dictarum trium sedium, et uniuersitatis districtus Barcensis nominibus, et in personis nobis factam, ex eo, quod non solum libertatibus dictorum Potiorum, et primorum, sed etiam ipsorum Ciuium Brassowiensium, atque adeo vigessimae nostrae, in eadem Ciuitate antea institutae, multum eius erectio derogare uidebatur, prorsus tollendam, et abrogandam duximus, Ita tamen, ut Thelonium in dicto Oppido Bereczkÿ antea institutum, et ad praesens usque tempus sine incommodo, grauamineque obseruatum, saluum semper permaneat, prout tollimus, et abrogamus praesentium per vigorem. Quocirca nobis harum serie committimus, et mandamus firmiter, quatenus visis praesentibus, uos quoque eandem Tricesimam, cum omnibus eius utilitatibus, redditibus, et emolumentis deponere, et posthabere, nullamque deinceps Tricesimam, tam ab ipsarum trium sedium Siculicalium, quam districtus Barcensis incolis, ratione quarumlibet rerum exigere, sed eam prorsus depositam, et e medio sublatam habere, redditus tamen dicti Thelonei nostri, uixta uectigal consuetum, in rationem nostram per eos, quorum interest exigi facere debeatis, et teneamini. Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restititis. Datum Albae Juliae secunda die mensis May, Anno domini Millesimo, Quingentesimo, octuagesimo nono.